
DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

ADMINISTRADOR REGIONAL 

·>' 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N° 

COPIAPÓ, 1 5 SEP 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley W 21 .074, sobre 
Fortalecimiento de la Regionalización del País; en la Ley N° 21.289, sobre Presupuestos del sector público 
para el año 2021; en la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios y Decreto W 250; en el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda N° 854 de 2004, que 
Determina Clasificaciones Presupuestarías; en la Resolución Exenta General W 229 de 2021 , sobre 
delegación de facultades, resuelvo segundo; en la Resoluciones W7 , de 2019, Resolución W 16, de 2020, 
ambas de Contraloría General de la República, Resolución Exenta General W875 de 2021 ; y Resolución 
Exenta General W 223 del 14 de julio de 2021 , que nombra y proclama al Gobernador Regional de 
Atacama; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta CORE W27 de 
fecha 31 de agosto de 2020, se autoriza, dentro del marco presupuestario estimado disponible para el 
proyecto "ADQUISICIÓN CAMIONES ALJIBES COMUNAS DE VALLENAR BIP 40023055, FREIRINA BIP 
40021613 Y CHAÑARAL BIP 40020090", la suma de $448.553.000 IVA incluido, para las iniciativas de 
inversión denominadas "Adquisición Camiones Aljibes Vallenar", "Adquisición Camión Aljibe, para 
distribución de agua potable, Chañaral" y "Adquisición camión aljibe Freirina". La cifra anterior 
considera todos los gastos que se hace mención en los distintos puntos de la intención de compra. 

2. Que, mediante la plataforma de Mercado Público se 
publica intención de compra bajo ID; 60130, correspondiente a camiones aljibes contemplados en el 
proyecto "ADQUISICIÓN CAMIONES ALJIBES COMUNAS DE VALLENAR BIP 40023055, FREIRINA BIP 
40021613 Y CHAÑARAL BIP 40020090". 

3. Que, de acuerdo al acta de apertura de ofertas de 
fecha 09/09/2021 , la comisión evaluadora designada al efecto con ocasión, en su acta de evaluación 
recomienda declarar admisible las 5 ofertas recibidas, para su posterior evaluación. 

4. Que, la Comisión Evaluadora designada al efecto con 
ocasión del acto de Evaluación de las propuestas, tras la revisión de las ofertas técnicas y económicas 
recomendó contratar al proveedor PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA., RUT 96.877.150-7, debido a que 
obtuvo el mayor puntaje y cumple con los requerimientos establecidos en la respectiva Intención de Compra 
del Gobierno Regional de Atacama, con la oferta correspondiente a 4 (cuatro) unidades de camión modelo 
Constellation 26280-3440- Estanque Acero lnox. 15.000 Lts (Agua Potable), valor neto de las 4 unidades 
U$517 .140 (Quinientos diecisiete mil ciento cuarenta dólares americanos). 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADA, el acta de apertura de 
fecha 09/09/2021 y acta de evaluación de fecha 10/09/2021 , de la Comisión Evaluadora de Ofertas, 
integradas por Don Juan Carlos González Letelier, Encargado del Departamento de Administración y 

1 



Servicios Generales, Juan Pablo Rojas Cailly, Analista División de Infraestructura y Transporte y María 
Paulina Díaz Araya, Profesional Pre Inversión DIPLADE, correspondientes a las ofertas recibidas en el 
proceso de Gran Compra 60130, para la adquisición de 4 camiones aljibes, que concluye seleccionando la 
propuesta presentada por el proveedor PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA., RUT 96.877.150·7 y que forman 
parte de la presente Resolución. 

2. APRUÉBESE, la selección al proveedor PEÑA Y 
SPOERER Y CIA. LTDA., RUT 96.877.150·7, por un monto neto de U$517.140 (Quinientos diecisiete mil 
ciento cuarenta dólares americanos) más impuestos correspondientes, por cumplir los requisitos 
establecidos en la Intención de Compra asociada al ID 60130 de la plataforma de Mercado Público. 

3. COMUNIQUESE la presente resolución, a los 
interesados, a través del Sitio de Intranet www.mercadopublico.cl, utilizado por la Administración para 
efectuar las transacciones asociados a los procesos de compras y contra aciones reguladas por la Ley 
19.886. 

ORREA 
REGIONAL 

AL DE ATACAMA 

2 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

l. ANTECEDENTES GENERALES 

ID GRAN COMPRA 60130 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 

09-09-2021 

BIEN/SERVICIO ADQUISICIÓN CAMIONES AUIBES COMUNAS DE VALLENAR BIP 40023055, FREIRINA BIP 40021613 

Y CHAÑARAL BIP 40020090. 

UNIDAD Abastecimiento 

CONFORME A Comunicación de Intención de compra 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE 

1 PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA. 

2 HYUNDAI VEHICULOS COMERCIALES CHILE SPA. 

3 COMERCIAL BEIBEN SPA. 

4 COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS y 

S TECHNOLOGY MOTOR GROUP S.A. 

111 CHECKLIST DOCUMENTAL 

DOCUMENTACIÓN DE LOS PROVEEDORES 

Anexo Nº 1: 

Anexo Nº 2: 
Anexo N" 3: 

IV. OBSERVACIONES MERCADO PÚBLICO 

Nº RUT OFERENTE 
1 96.877.1S0-7 

2 76.7S8.790-2 

3 76.077.627-0 

4 76.099.641-6 

S 76.821.7SO-S 

V. RESULTADOS DE ADMISIBILIDAD 
CUADRO COMPARATIVO ESPECIFICACIONES MÁS RELEVANTES. 
ID 1672630-1672611- 1671808 

ANEXO HOJA SIGUIENTE. 

RUT ESTADO HABILIDAD 

96.877.1S0-7 ../ 

76. 7S8. 790-2 ../ 

76.077.627-0 ../ 

76.099.641-6 ../ 

76.821.7SO-S ../ 

P1 P2 P3 P4 PS 

OK OK OK OK -
OK OK OK OK -

OK OK OK OK -

OBSERVACIONES 
SIN OBSERVACIONES 

SIN OBSERVACIONES 

SIN OBSERVACIONES 

SIN OBSERVACIONES 

SIN OBSERVACIONES 



ANEXO CUADRO COMPARATIVO 
PEÑA Y SPOERER Y CIA. L TDA Hyundai Vehículos Comerciales COMERCIAL BEIBEN SPA COMERCIAUZADORA DE 

CATÁLOGO MERCADO PUBLICO VEHICULOS MINEROS Y 

Chile Spa FLOTISTAS U MITACA 
GRANCOMPRA60130 

REFERENCIA ESPECIFICACIONES REFERENCIA ESPECIFICACIONES REFERENCIA ESPECIFICACIONES 

ID 1672630 101672611 101671808 

96.sn.l.SG-7 76.758.790-2 76.U17 .627-0 76.099.641-6 
OFERTA PROVEEDOR EE.TI. OFERTA PROVEEDOR EE.TT. OFERTA PROVEEDOR EE.TI. OFERTA PROVEEDOR EE.TI. 

CAMIÓN MODELO CAMIÓN MODELO ATEGO CAMIÓN MODELO MERCEDES BENZ ATEGO 2730 K PS MERCEDES BENZ ATEGO 2730 K PS 6°4 

i CONSTELLATION 26280- 2730 K 6*4 3600 EURO V- CONSTELLATION 26280-

CAMIÓN AUIBE 15.000 L TS. 3440 - ESTANQUE ACERO ESTANQUE AUIBE 3440 - ESTANQUE ACERO 6*4 3600 EURO V , ESTANQUE 
XCIENT 6X4 FAENA, 6*4, ESTANQUE BEIBEN 2543 WENCHAI WP P12430 E53 -

3600 EURO V, ESTANQUE AUIBE 
ALJIBE 15000 L TS. ESTANQUE AUIBE 15000 L T5 

INOX. 15.000 L T5 (AGUA 15.000LT5 (AGUA IN O X. 15.000 L T5 (AGUA 

POTABLE) POTABLE) POTABLE) ALJIBE 15.000L TS. 15.000LT5. 

MOTORIZAOON 

MOTOR MAN D08 36 280 (BI TURBO OM926 MAN D08 36 280 (BI TURBO OM 9266l OK Hyunda 1 06HA Euro V EQUIV. WENCHAI WP 12430 EQUIIV. OM 9266l OK 

OUNDRADA 6.871 ce 7200CC 6.871 ce 7200ce OK 12742 ce EQUIV. 11596 ce EQUIV. 7200CC OK 

POTENCIA 275CV 286CV 275CV 286CV OK 400H P EQUIV. 430H P EQUIV. 28 6CV OK 

TORQUE 1050 1100 2300 1120Nm @ 1600 rpm 1050 1100 2300 1120- 1600 OK 2100 1200 EQUI V. 2060 1000 1400 EQUIV. 1120 - 1600 OK 

TRANSMISIÓN 

CAl A CAMBIOS MECÁNICA ZF/ 16S 14SS TD G 181-9/20, 13-1,0 (V:9) ZF/16S 1455 TD MB G 211- 12 OK ZF16S2230TO EQUIV. FULLER FAST 12JS0200T EQUIV. MB G 211-12 OK 

MANUAL 16 ADELENTE, 2 MANUAL 16 ADELENTE, 2 

MARCHAS REVERSA MANUAL 12 + 1 REV. REVERSA 12 +1 REV. OK MANUAL 16 +2 REV. EQUI V. 12 + 2 REV. EQUIV. 12 +1 REV. OK 

TRACOÓN 6*4 6*4 6*4 6*4 OK 6*4 OK 6*4 OK 6'4 OK 

FRENOS 

DELANTERO AIRE TAMBOR TAMBOR ABS AIRE TAMBOR TAMBOR ABS OK AIRE TAMBOR ABS OK AIRE TAMBOR OK TAMBOR ABS OK 

TRASERO AIRE TAMBOR TAMBOR ABS AIRE TAMBOR TAMBOR ABS OK Al RE TAMBOR ABS OK AIRE TAMBOR OK TAMBOR AB S OK ! 

CAIPAODAD EJES 

CAPAO DAD EJE DELANTERO 6100 KG 6100 KG 6100KG 6.100 kg OK 7500 KG EQUIV. 5828 KG OK 6.100 kg OK 

CAPAO DAD EJE TRASERO 20200 KG 20500 KG 20200KG 20500 KG OK 27600 KG EQUI V. 6572 KG OK 20SOOKG OK 

PESO BRUTO V 26300 KG 26600 KG 26300KG 26600 KG OK 35100 KG EQUI V. 30.000 KG EQUI V. 26600 KG OK 

PESO BRUTO C 42000 KG 45000 KG 42000KG 45000 KG OK 60.000KG EQUIV. 90.000KG EQUI V. 4SOOOKG OK 

CAPAO DAO MAXl MA DE TR ACOON 42000 KG 4SOOOKG 42000KG 45000 KG OK 60.000KG EQUI V. 90.000KG EQUIV. 45000 KG OK 

ESTANQUE AUIBE A.P. 

CAPAO DAD 15000 LTS 15000LTS 15000 LTS 15000LTS OK 15000 LTS OK 15000 LTS OK 1500DLTS OK 

TI PO ACERO Y FORMA INOXIDABLE INOXJDABLE INOXIDABLE INXOXIDABLE EUPTICO OK INOXIDABLE ELIPTICO OK INOXI DABLE POLI CENTRI CO EQUIV. I NXOXIDABLE ELI PTI CO OK 

ESPESORES ACEROS Sin In formación Si n Informaci ón Sin In formación 3, 4 YS M M OK 3, 4 Y SMM OK 3Y SMM OK 2, 3, 4Y S MM OK 

OK OK OK OK 

MOTOBOMBA 

TIPO Sin In formación Sin Información Si n In fo rmación BENCI NA OK BENCIN A OK AUTONOM A OK BENCINA OK 

HP MOTOR Sin Información Sin Información Sin Informaci ó n 5,5 HP OK S,S HP OK 5,5 HP OK S,S HP OK 

EVALUABLE EVALUABLE EVALUABLE EVALUABLE 
--



RESUMEN 

Nº 

PEÑA y SPOERER y 
1 CIA. LTDA. 

2 
HYUNDAI VEHICULOS 
rnM!=RriAI ¡:e:; rl-lll ¡:: 

3 
COMERCIAL BEIBEN 
<:;PA 

4 
COMERCIALIZADORA DE 

VEHICULOS MINEROS Y 
TECHNOLOGY MOTOR 

S 
GROUP S.A. 

En comprobante, firman; 

RUT Oferta 

96.8 77.150-7 ID 1672630 

76.758.790-2 SIMILAR 

76.077.627-0 SIMILAR 

76.099.641-6 ID 1672630 

76.821.750-5 -

ESTADO 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas. 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas 
y/o equivalentes. 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas 
y/o equivalentes. 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas. 

NO EVALUABLE: No adjunta información 

PROFESIONAL PRE INVERSIÓN DIPLADE 

Gobierno Regional de Atacama 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

ACTA DE COMISIÓN DE EVALUACIÓN 

10-09-2021 
ANTECEDENTES GENERALES 

ID GRAN COMPRA 60130 

BIEN/SERVICIO ADQUISICIÓN CAMIONES AUIBES COMUNAS DE VALLENAR BIP 40023055, FREIRINA 

BIP 40021613 Y CHAÑARAL BIP 40020090. 

UNIDAD Abastecimiento 

CONFORME A Comunicación de Intención de compra 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT ESTADO HABILIDAD 

1 PEÑA Y SPOERER Y CIA. L TDA. 96.877.150-7 ../ 

2 HYUNDAI VEHICULOS COMERCIALES CHILE SPA. 76.758.790-2 ../ 

3 COMERCIAL BEIBEN SPA. 76.077.627-0 ../ 

4 COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS Y 76.099.641-6 ../ 

111.- EVALUACIÓN 

ID 1672630-1672611- 1671808 

EVALUACIÓN 

PEfiiA Y SPOERER Y CIA. LTOA Hyundai Vehkulos Comerciales Chile Sp11 COMERCIAL BEIBEN SPA COMERCIALIZAOORA DE VEHICU LOS 

GRAN COMPRA 
MINEROS Y FL011STAS UMJTADA 

60130 96.&n.I.SQ.7 76.758.79().2 76.rin.627-0 76.1199.641-6 

PONO. a:onADO I"TJE.CRfTUUOS I'TJE.POIIDERAOO Cf(JITAOO P'DE. CNllNOS PUE. P'aciEAADO CfERTADO PT.JE.ClU'lOIQS PlJE.I'CN)fRAOO <H:RTADO P"DE.CJitrli:JtiOS 
,.,._ 

.. ,,,.MI)() 

a:ERTA lHNICA 

~""1 ·-PUlO DE 48MESES 100 20,0 48 MESES 100 20,0 48 MESES 100 20,0 48MESES 100 20,0 
GAilANliA .,...1) 20,0fi 
FRECUENOA DE 

USO(Imo) 20,0% 
100.000 KMS 100 20,0 100.000 KMS 100 20,0 100.000 KMS 100 20,0 100.000 KMS 100 20,0 

PREOOCI'ERTA 
_,~ 30, ... 

517.140 85 25,5 473.607 90 27,0 443.200 100 30,0 466.730 95 28,5 

PlAZOfNTREGA 
3 

l'"'l 30, ... 
100 30,0 60 5 1,5 30 10 3,0 50 6 1,8 

PUNTAl E TOTAL lOO,<m 95,5 68,5 73,0 70,3 

VI.- CONCLUSIONES DEL PROCESO 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la Comunicación 

de Intención de Compra, ingresada al portal www.mercadopublico.ci, bajo la ID 60130, las preguntas y 

respuestas del proceso selectivo y efectuada la revisión de los antecedentes administrativos, evaluación 

técnica y económica de las ofertas, en las condiciones que fueron presentadas, concluye lo siguiente: 

La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, es la que 

obtiene el más alto puntaje equivalente a 95,5 según y de acuerdo a los parámetros de evaluación 

descritos en la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada por la empresa 

"PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA.", RUT 96.877.150-7, la que corresponde a 4 (CUATRO) UNIDADES CAMIÓN 

MODELO CONSTELLATION 26280-3440- ESTANQUE ACERO INOX. 15.000 LTS (AGUA POTABLE), valor neto 

de las 4 unidades U$517.140(QUINIENTOS DIECISIETE MIL CIENTO CUARENTA DOLARES AMERICANOS), 

plazo de entrega 3 días corridos. Por 

mencionada con la respectiva oferta. 

En e mp bante, firman; 

J AN CARLOS GONZA EZ LETELrtR 

DO ~ADM NISTRACIÓN Y SS.GG. 

obierno Regional de Atacama Gobierno Regional de Atacama 


